

Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2009 μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2009 σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΕΛΒΑΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΑΕ και του ΟΜΙΛΟΥ ΕΛΒΑΛ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Αριθ. Μητρώου ΑΕ: 3954/06/Β/86/13
Διεύθυνση έδρας: Λ. Μεσογείων 2-4, Πύργος Αθηνών
Διεύθυνση διαδικτύου: www.elval.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 23 Νοεμβρίου 2009

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα & εταιρικά) -Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
	30 Σεπ. 09	31 Δεκ 08	30 Σεπ. 09	31 Δεκ 08
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια	516.696.714	512.272.583	286.651.326	289.402.277
Επενδύσεις σε ακίνητα	4.805.010	4.980.565	—	—
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	2.162.330	2.393.495	1.167.464	1.263.787
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	12.988.398	23.585.972	156.128.340	146.058.946
Αποθέματα	222.581.337	220.657.566	124.825.081	110.419.242
Απατήσεις από πελάτες	170.671.824	198.043.233	86.100.195	119.225.098
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	47.336.250	55.124.654	17.884.096	26.249.693
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	977.241.863	1.017.058.068	672.756.502	692.619.043
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	37.230.245	37.230.245	37.230.245	37.230.245
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	463.917.783	430.935.914	435.194.377	428.654.815
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	501.148.028	468.166.159	472.424.622	465.885.060
Δικαιώματα Μεσοηφρίας (β)	49.141.846	39.478.549	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	550.289.874	507.644.708	472.424.622	465.885.060
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	115.791.093	161.972.866	54.070.000	83.799.347
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	65.054.065	62.481.176	43.440.099	40.403.227
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	133.656.576	129.193.072	45.795.573	44.122.468
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	112.450.255	155.766.246	57.026.208	58.408.941
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	426.951.989	509.413.360	200.331.880	226.733.983
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	977.241.863	1.017.058.068	672.756.502	692.619.043

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα & εταιρικά) —Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
	30 Σεπ. 09	30 Σεπ. 08	30 Σεπ. 09	30 Σεπ. 08
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2009 και 1/1/2008 αντίστοιχα).....	507.644.708	567.337.040	465.885.060	481.761.417
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	27.322.725	64.159	6.539.562	4.029.260
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	15.388.273	—	—	—
Διανεμηθέντα μερίσματα	(9.317)	(6.930.609)	—	(6.205.041)
Μεταβολή ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές	(56.515)	(27.019)	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30/09/09 και 30/09/08 αντίστοιχα)	550.289.874	560.443.571	472.424.622	479.585.636

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα & εταιρικά — έμμεση μέθοδος) —Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
	1 Ιαν—30 Σεπ. 2009	1 Ιαν—30 Σεπ. 2008	1 Ιαν—30 Σεπ. 2009	1 Ιαν—30 Σεπ. 2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(9.228.598)	2.599.116	(5.233.285)	(1.702.528)
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	33.986.623	35.301.284	19.441.901	20.060.891
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(689.036)	(675.930)	(400.369)	(408.016)
Προβλέψεις	891.082	1.103.029	329.646	213.342
Έσοδα μείον έξοδα που δεν αποτελούν ροές	(705.170)	—	(1.689.975)	—
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(955.018)	(1.084.602)	(2.322.309)	(4.418.377)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	8.232.781	11.975.651	3.069.170	5.929.645
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(1.274.601)	(26.161.885)	(14.405.840)	(9.512.038)
Μείωση / (αύξηση) απατήσεων	37.439.751	(15.642.068)	37.605.561	(14.044.048)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	9.752.208	16.300.819	17.162.126	3.545.502
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(9.179.985)	(13.960.527)	(4.016.373)	(5.833.725)
Καταβληθέντοι φόροι	(1.041.426)	(2.937.092)	(321.176)	(1.471.408)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	67.228.611	6.817.795	49.219.077	(7.640.760)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση) / πώληση θυγατρικών, συγγενών και λοιπών επενδύσεων	(66.769)	(27.019)	(10.091.872)	(27.019)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(38.058.956)	(46.946.929)	(16.813.089)	(18.638.238)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	842.570	209.591	202.518	83.770
Τόκοι εισπραχθέντες	1.656.906	2.240.720	61.084	159.923
Εισφορά διαθεσίμων σε ΣΥΜΕΤΑΛ	—	—	—	(9.556.537)
Μερίσματα εισπραχθέντα	154.008	138.468	2.266.227	4.350.206
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(35.472.241)	(44.385.169)	(24.375.132)	(23.627.895)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	15.388.273	—	—	—
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	57.437.756	98.998.298	14.658.765	36.048.000
Εξοφλήσεις δανείων	(100.430.964)	(54.853.356)	(42.715.007)	(9.245.890)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεώλια)	(2.472)	(23.356)	—	—
Εισπραξη επιχορήγησης	3.418.062	51.410	3.130.062	—
Μερίσματα πληρωθέντα	(9.425)	(6.924.161)	(108)	(6.198.594)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(24.198.770)	37.248.835	(24.926.288)	20.603.516
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	7.557.600	(318.539)	(82.343)	(10.665.139)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	12.325.295	28.509.190	1.680.349	14.490.668
Συναλλαγματικές διαφορές στα ταμειακά διαθέσιμα έναρξης..	100.079	(270.256)	—	—
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	19.982.974	27.920.395	1.598.006	3.825.529

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα & εταιρικά) -Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ	
	1 Ιαν—30 Σεπ. 2009	1 Ιαν—30 Σεπ. 2008	1 Ιουλ—30 Σεπ. 2009	1 Ιουλ—30 Σεπ. 2008
Κύκλος εργασιών	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 495.958.848	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 671.566.071	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 167.911.761	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 203.388.440
Μικτά κέρδη	34.962.399	49.187.599	10.655.242	14.281.269
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(3.967.586)	10.521.999	(1.058.705)	2.243.342
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(9.228.598)	2.599.116	(2.296.871)	(414.649)
Φόροι	(185.782)	(2.373.260)	655.652	(485.828)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(9.414.380)	225.856	(1.641.219)	(900.477)
-Ιδιοκτήτες μητρικής	(7.412.239)	(132.868)	(2.287.329)	(1.210.897)
-Δικαιώματα μεσοηφρίας	(2.002.141)	358.724	646.110	310.420
	(9.414.380)	225.856	(1.641.219)	(900.477)
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	36.737.105	(161.697)	8.897.197	(5.397.859)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	27.322.725	64.159	7.255.978	(6.298.336)
-Ιδιοκτήτες μητρικής	24.940.430	(358.853)	6.133.807	(6.477.795)
-Δικαιώματα μεσοηφρίας	2.382.295	423.012	1.122.171	179.459
	27.322.725	64.159	7.255.978	(6.298.336)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,0597)	(0,0011)	(0,0184)	(0,0098)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	29.330.001	45.147.353	10.349.104	13.592.750
Αποσβέσεις (Ενωσιματωμένες στο λειτουργικό κόστος)	33.986.623	35.301.284	11.561.081	11.580.429

	ΕΤΑΙΡΙΚΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
	1 Ιαν—30 Σεπ. 2009	1 Ιαν—30 Σεπ. 2008	1 Ιουλ—30 Σεπ. 2009	1 Ιουλ—30 Σεπ. 2008
Κύκλος εργασιών	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 291.952.051	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 413.481.281	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 95.374.241	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες 139.184.756
Μικτά κέρδη	3.761.023	7.432.482	(1.260.958)	2.014.561
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(6.510.745)	(3.159.331)	(4.865.640)	(1.482.694)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(5.233.285)	(1.702.528)	(4.957.845)	(2.772.068)
Φόροι	675.147	176.033	1.423.974	213.009
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(4.558.138)	(1.526.495)	(3.533.871)	(2.559.059)
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	11.097.700	5.555.755	6.376.882	1.764.378
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	6.539.562	4.029.260	2.843.011	(794.681)

Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,0367)	(0,0123)	(0,0285)	(0,0206)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	12.530.787	16.493.544	1.582.104	4.906.239

Αποσβέσεις (Ενωσιματωμένες στο λειτουργικό κόστος)	19.441.901	20.060.891	6.581.200	6.522.514
--	------------	------------	-----------	-----------

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :

- Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά με τα οποία ο Όμιλος συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 9 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.
 - Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις της Εταιρίας και των εταιριών του Ομίλου, παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 12 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.
 - Στις 23 Απριλίου 2009 η θυγατρική ΕΤΕΜ Α.Ε. προχώρησε σε πώληση ποσοστού 55% της κατά 100% θυγατρικής της ΑΝΟΣΕΑ Α.Ε. στην ΕΛΒΑΛ Α.Ε. Το τίμημα της πώλησης ανήλθε σε € 7.385,0 χιλ. (σημείωση 9 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων).
 - Η εταιρία ELVAL SERVICE CENTER Α.Ε. ενσωματώθηκε για πρώτη φορά στην τρέχουσα περίοδο 1/1-/30/9/2009 ενώ δεν είχε ενσωματωθεί στην αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης λόγω εξαγοράς της κατά την διάρκεια του 4ου τριμήνου 2008.
 - Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις που καταρτίζε:
- | | | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|--|
| Επωνυμία εταιρίας
ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε. | Χώρα έδρας
Ελλάδα | Συμμετοχή
66,66% | Μέθοδος ενσωμάτωσης
Ολική ενσωπηση |
|---|-----------------------------|----------------------------|--|
- Επί των παγίων στοιχείων δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη και υποθήκες.
 - Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαίτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που να ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρίας και του Ομίλου. Για ανέλεγκτες χρήσεις έχει σχηματιστεί πρόβλεψη στα ενοποιημένα στοιχεία ύψους € 238,2 χιλ. και στα εταιρικά στοιχεία € 27,6 χιλ. Οι λοιπές προβλέψεις που έχουν σχηματιστεί την 30.09.2009 ανέρχονται σε € 588,3 χιλ. για τον Όμιλο και € 450,0 χιλ. για την Εταιρία.
 - Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου: Εταιρίας 698 (30/09/2008: 747), Όμιλου 2.156 (30/09/2008: 2.305).
 - Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:
- | (Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ) | ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ | ΕΤΑΙΡΙΚΑ |
|--|-------------|----------|
| i) Έσοδα | 20.881,7 | 75.662,3 |
| ii) Έξοδα | 24.505,9 | 29.627,5 |
| iii) Απαιτήσεις | 11.528,3 | 28.656,9 |
| iv) Υποχρεώσεις | 12.696,0 | 14.039,8 |
| v) Συναλλαγές & αμοιβές διευθ. στελεχών & μελών Διοίκησης | 2.671,4 | 1.332,3 |
| vi) Απαιτήσεις από διευθ. στελέχη & μέλη της Διοίκησης | — | — |
| vii) Υποχρεώσεις προς διευθ. στελέχη & μέλη της Διοίκησης | — | — |
| 10. Τα λοιπά συνολικά έσοδα (μετά από φόρους) που καταχωρήθηκαν απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια, χωρίς να επηρεάσουν τα αποτελέσματα της περιόδου, αφορούν: | | |
| - Για τον Όμιλο σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής εταιριών εξωτερικού ποσού € (122,0) χιλ. και σε αποτίμηση παραγώνων για την κάλυψη κινδύνων ποσού € 36.859,1 χιλ. | | |
| - Για την Εταιρία σε αποτίμηση παραγώνων για την κάλυψη κινδύνων ποσού € 11.097,7 χιλ. | | |
| 11. Στην κατάσταση συνολικών εσόδων το κονδύλι "φόροι" αναλύεται ως παρακάτω: | | |
| - Ενοποιημένα στοιχεία: 30/09/2009 φόρος εισοδήματος € (2.146,9) χιλ. αναβαλλόμενος φόρος € 1.961,2 χιλ., - 30/09/2008 € (2.329,6) χιλ. και € (43,6) χιλ. αντίστοιχα. | | |
| - Εταιρικά στοιχεία: 30/09/2009 φόρος εισοδήματος € (987,7) χιλ. αναβαλλόμενος φόρος € 1.662,9 χιλ., - 30/09/2008 € 0 χιλ. και € 176,0 χιλ. αντίστοιχα. | | |
| 12. Στις 2 Νοεμβρίου 2009 η ΕΛΒΑΛ Α.Ε. και η κατά 100% θυγατρική της, ELVAL SERVICE CENTER Α.Ε. γνωστοποίησαν ότι τα Διοικητικά Συμβούλια τους αποφάσισαν στις 30/10/2009, την απορρόφηση της ELVAL SERVICE CENTER Α.Ε. από τη ΕΛΒΑΛ Α.Ε. (σημείωση 14 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων). | | |

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΛΙΔΩΡΙΚΗΣ
ΑΤ Ν 032204

ΕΝΑ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΔΟΥΝΗΣ
ΑΤ ΑΕ 012572

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ
ΛΑΜΠΡΟΣ ΒΑΡΟΥΧΑΣ
ΑΤ ΑΒ 535203

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΨΥΡΑΚΗΣ
ΑΤ Τ 015643
Α.Μ. 9239 Α' ΤΑΞΗΣ